
19 Nåledrys 111 | Forår 2020

KENNETH KLAUSEN

Øget fokus på juletræsproduktion
Juletræsproducenter har ikke været vant til mange 
kontrolbesøg. Der har ikke været fokus på bedrifter uden 
støtteberettigede afgrøder. Men det kan være slut med 
at flyve under radaren: Flere juletræsproducenter har 

fået uanmeldt kontrolbesøg fra Landbrugsstyrelsen, som 
kontrollerer Miljøstyrelsens regelsæt.

Jeg var selv på konsulentbesøg hos et medlem, hvor en 
bil dukkede op på gårdspladsen, og chaufføren præsen-
terede sig som kontrollant, der gerne ville se bedriften og 
forskellige dokumenter. Så det er bare med at være klar 
og have styr på tingene!

Når der er styr på tingene, kan man koncentrere sig om at passe sine juletræer.

Alle virksomheder med professionelt brug af pesticider skal forvente kontrolbesøg fra Landbrugsstyrelsen. 
Større landbrug med EU-støtte får hyppigere besøg, mens bedrifter med udelukkende juletræer 

besøges stikprøvevist.

LANDBRUGSSTYRELSEN 
på godt kontrolbesøg
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Kontrollanten går rundt og ser på kemirum, på sprøjte-
udstyr og spørger til håndtering og udbringning. Ejeren 
går med, og der snakkes om tingene. Forholdene er in-
dividuelle fra ejendom til ejendom, og ofte har kontrol-
lanten selv praktisk viden og erfaring, som kan gavne 
ejeren i hans konkrete situation.

Besøget skal kontrollere bedriftens overholdelse af 
reglerne om:

  Besiddelse, opbevaring og anvendelse af pesticider 
  Udarbejdelse af sprøjtejournal
  Vask, påfyldning og uddannelseskrav for erhvervs-

mæssig udbringning.

Besiddelse, opbevaring og anvendelse
Der må kun opbevares og anvendes midler godkendt i 
Danmark. Hold derfor løbende styr på, hvad der står i ke-
miskabet, og brug op, inden der købes nyt. Det er hurtigt 
og let at tjekke med appen ”Kemitjek” på mobiltelefonen. 
Ved scanning af stregkoden kommer der straks et svar på 
den aktuelle status. Appen trækker oplysninger fra SEGES’ 
middeldatabase. Abonnementspris er på 199 kr. pr. bruger. 
Der kan også findes oplysninger på Miljøstyrelsens hjemme-
side, hvor pesticidets registreringsnummer kan tjekkes. 

Ved en revurdering skifter et identisk handelsprodukt 
typisk registreringsnummer, og det hænder, at etiketten 
ved første øjekast ser ens ud – men nummeret er skiftet. 
Produktet med det gamle nummer er nu forbudt. Et ulov-
ligt produkt giver en betragtelig bøde for hver enkelt dunk, 
uanset hvor meget der er i den. Til sammenligning er en 
fartbøde meget lille! Erfaringer viser, at bødestørrelsen er 
cirka 7.500 kr. pr. dunk, og ved krydsoverensstemmelse 
kan fejl i sprøjtejournalen også medføre træk i støtten.

En del produkter har godkendelse efter mindre anven-
delse, og det er brugerens ansvar at have disse særlige 
brugsanvisninger, da de oftest ikke står på dunkens 
etikette. De kan findes på Middeldatabasen eller Danske 
Juletræers hjemmeside.

Pesticider skal opbevares i et aflåst skab, rum, forhenvæ-
rende kummefryser eller lignende. Intet må kunne løbe 
ud i kloak eller afløb, hvis der skulle gå hul på en dunk. 

Roundup Bio viser grønt på Kemitjek-appen, så den er god-
kendt frem til 31. juli 2020. Der skal løbende holdes øje med 
Middeldatabasen. Normalt får man 18 måneder til at bruge et 
pesticid op, hvis ikke godkendelsen forlænges.

Som professionel bruger af sprøjtemidler skal 
du leve op til en række krav:

 Uddannelse og autorisation i MAB
 Syn af sprøjter og sprøjteudstyr

 Vask og påfyldning af sprøjter 

 Reduktion i vindafdrift

 At føre og indberette sprøjtejournal

 Vejledning til etiketten

 Køb, opbevaring og bortskaffelse

 EU-regler og politiske aftaler for brugen

Synsmærkat klistret på sprøjten. Ups! Denne trænger til nyt syn.
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Tømte og rengjorte pesticiddunke skal bortskaffes i 
henhold til oplysninger på dunkens etikette. Som regel er 
det sammen med dagrenovationen. Ikke rengjorte dunke 
skal opbevares, som var de fyldte. Dunke med rester af 
pesticider skal afleveres på kommunens modtagestation. 
En tømt dunk skal skylles 3 gange med vand for korrekt 
rengøring. Skyllevandet hældes i sprøjten og udsprøjtes 
på marken.

Husk at en tom dunk med udløbet dato er lige så ulovlig 
at opbevare som en dunk med noget i.

Sprøjtejournal
Alle professionelle brugere af sprøjtemidler skal føre 
sprøjtejournal uanset areal og afgrøde. Journalen skal 
føres senest 7 dage efter sprøjtning, og den skal gemmes 
i 3 år. Der er ikke krav om, i hvilken form den føres: reg-
neark, ternet blok, FarmTracking eller andet er i orden. 
Men der er krav til indholdet: 

  Identifikation på arealet: afdelingsnummer, marknavn 
eller lignende

  Arealets størrelse, som er behandlet
  Dato for sprøjtningen
  Handelsnavnet på pesticidet
  Dosering af pesticidet pr. ha eller m²
  Træarten (hvad der dyrkes på arealet)
  CVR-nummer på ejer.

Desuden tjekkes kravdokumentation om brug af lov-
mæssige afdriftsreducerende udstyr (dysevalg) og 
afstandskrav til vandmiljø og §3-områder.

Hvis det samlede dyrkede areal med juletræer (inkl. 
landbrugsafgrøder) er over 10 ha, skal sprøjtejournalen 
indberettes til Miljøstyrelsens SJI-system hvert år. Min-
dre producenter skal ikke indberette, men de skal altid 
føre sprøjtejournal. Journalen tjekkes ved kontrolbesøget 
for korrekt dosering – specielt for overdosering i forhold 
til tilladte. Desuden kontrolleres lovligheden af de an-
vendte midler. For juletræer er der mange godkendelser 
efter mindre anvendelse, og de skal følges.

Sprøjten, påfyldning og vask
Alle sprøjter til udbringning af pesticider skal være synet 
i dag, og de skal være vedligeholdt og i god stand. Eneste 
undtagelse fra kravet om syn er håndholdte sprøjter med 
et tankvolumen på maksimalt 25 liter, sprøjter beregnet 
til at bære på ryggen, udstyr til spredning af pesticider i 
granulatform samt skovningsmaskiner med pesticids-
prøjte til stødbehandling. Sprøjter på ATV’er og fræsere 
skal synes. Injektionsudstyr skal også synes.

Er sprøjten købt efter 31. december 2013, er den godkendt 
fra forhandleren fra og med fakturadatoen. Sprøjten skal 
så synes senest 5 år fra købsdatoen og herefter hvert 3. år. 
Efter 1. januar 2020 gælder første syn i 3 år. Kontrollanten 

Nåleanalyser Jordbundsanalyser Restkoncentrationer

Viden om nålenes 
næringstofindhold 
er vigtig for både 

farvegødskning, og kan 
anvendes til optimering 

af træernes kvalitet.

Et overblik over til-
gængeligheden af de 

forskellige næringstoffer 
i jorden giver mulighed 
for målrettet tilførsel af 

næringsstoffer.

Kan benyttes som 
dokumentation for at 
der ikke er anvendt 
ulovlige midler, samt 
at der i økologisk pro-

duktion ikke er anvendt 
midler i det hele taget.

Styrk kvaliteten af dine juletræer og pyntegrønt 
med laboratorieanalyser fra Eurofins Agro

Eurofins Agro Testing Denmark A/S  
Tlf: +45 76604242 

Mail: agro@eurofins.dk
www.eurofins.dk/agro
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ser på klistermærket påsat sprøjten ved sidste syn. Hvis 
det er faldet af, eller sprøjten er af nyere dato, skal syns-
rapport eller købsfaktura kunne fremvises. Syn er ikke 
registreret centralt som for biler, og det er ejerens ansvar 
at kontakte en synsvirksomhed.

Sprøjten skal være forsynet med påfyldningsudstyr til 
kemi, hvis påfyldningshullet er mere end 130 cm over fast 
underlag. Afstanden fra sprøjtens kant må ikke overstige 
30 cm. Et fast og sikkert underlag må godt være en plat-
form med maksimalt et trin op.

Vandtapning direkte fra ledningsnettet må kun ske via 
kontraventil placeret ved tapningsstedet eller på sprøj-
ten, så tilbageløb til ledningsnettet forhindres. Desuden 
skal der være et vandur eller en ”dødemandsknap”, så 
overløb af sprøjten forhindres ved et ildebefindende (eller 
brug af telefon). Stop aldrig slangen ned i tanken. Hold 
50 mm afstand (luftgab) mellem slangen og tanken. Hvis 
sprøjten udelukkende anvendes med injektionsudstyr, så 
der aldrig kommer pesticider i tanken og kun rent vand, 
skal der ikke være en kontraventil ved tapstedet. Tappes 
der vand på sprøjten fra en buffertank, som ikke er koblet 
til ledningsnettet eller boring, skal der heller ikke være 
kontraventil ved tapstedet til sprøjten.

Fyldes sprøjten med vand fra stationær buffertank, 
vandvogn eller lignende, må tanken på sprøjten ikke ved 
en fejl kunne løbe over. Derfor skal der være en ”døde-
mandsknap” eller anden anordning, som kun giver vand, 
så længe den aktiveres (kunne være en hane ligesom på 
en dieselpumpe, som lukker så snart hånden slipper). 
Et vandur kan bruges, hvis der er tryk på vandet (fx ved 
benzindreven pumpe). Men ved frit fald er der ikke tryk 
nok på vandet til at drive vanduret.

Hvis der ikke er en vaskeplads med opsamling af alt 
spild, må der kun hældes kemi i sprøjten på arealet, der 
skal sprøjtes. Det skal ske mindst 300 m fra boringer, 
som indvinder grundvand til både almen og ikke-almen 

En kontraventil med eftermonteret vandur er en god inve-
stering for at undgå en bøde. Nogle vandure har indbygget 
kontraventil.

En gammel sprøjte, som ikke er synet, må gerne opbevares 
men ikke bruges til pesticider. Den kan dog lovligt anvendes til 
udbringning af flydende gødninger. Ved besøget kontrolleres i 
sådanne tilfælde, om sprøjtearbejdet på ejendommen udføres 
af andre ved kontrol af entreprenørfaktura eller skriftlige aftaler 
om leje af synet sprøjte. Der kan i tvivlstilfælde udtages prøver 
af kemirester fra sprøjten til analyse.
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vandforsyning, og mindst 50 m fra overfladevand (vand-
løb, søer og kystvand), rense- og samlebrønde til dræn-
systemer samt §3-natur. Udvendig vask må også kun ske 
i marken. En ikke-rengjort sprøjte må kun parkeres på 
egnet vaskeplads, i marken eller under tag, så regn ikke 
vasker den og skaber punktforurening. 

En sprøjte med en opblandet sprøjterest eller med pesti-
ciddunke monteret ved injektorsystemet, skal opbevares 
utilgængeligt for uvedkommende og børn. Det gælder 
også pesticiddunke medbragt i marken. Anbring disse i 
en aflåst transportkasse på vognen.

Er marken/ejendommen placeret inden for BNBO (bo-
ringsnære beskyttelsesområder), må opblanding, på-
fyldning og udvendig vask af sprøjter ikke ske i området. 
Følg med i udpegningerne i dit eget område.

Uddannelseskrav: Husk registrering i MAB inden 1. 
juli 2020
Alle juletræsproducenter, som selv sprøjter, skal auto-
riseres i Miljøstyrelsens autorisationssystem MAB. Det 
kræver et sprøjtebevis (når man kun sprøjter i egen 
bedrift, og bedriften er etableret før 1991) eller et sprøj-
tecertifikat (bedriften er etableret i 1991 eller senere og 
så må man også sprøjte hos andre). Desuden kræves 
deltagelse i det lovpligtige opfølgningskursus hvert 
fjerde år. Personer med det lille certifikat, udelukkende til 
udbringning af pesticider med håndholdte sprøjter (her-
under EasyRoller), er også registreret i MAB og skal på et 
mindre opfølgningskursus hvert fjerde år.

Kontrollanten beder om at se certifikater på ejer og 
eventuelle medarbejdere, som udfører sprøjtning på 
bedriften, hvis ikke det allerede er i registret. Er de ikke 
lige ved hånden, beder kontrollanten om at få en kopi 
tilsendt umiddelbart efter besøget. Det gælder også 
sprøjtejournalen.

Det er vigtigt at blive registreret i MAB. Efter registre-
ringsdatoen kan kemiforhandlerne ikke sælge pesticider 
til ejendomme uden en person med certifikat knyttet til 
CVR-nummeret. Forhandlere skal tjekke dette i regi-
stret, da de kun må sælge koncentrerede pesticider til 
professionelle.

Efter besøget
Ved afslutningen af besøget gennemgås, hvad der er 
observeret, og hvad det videre forløb er. Hvis alt er i 
orden, sendes et OK-brev. Hvis kontrollanten vurderer, 
at regler ikke er overholdt, sendes et høringsbrev. Her 
kan ejeren gennemgå observationerne og kommentere 
inden høringsfristen på typisk 14 dage. Dette indgår i 
sagsbehandlingen og den samlede vurdering af sagen. 
Hvis der er udsigt til bøde, kan sagen havne hos det 
lokale politi.

Medlemmer er altid velkomne til at søge råd og vejled-
ning hos Danske Juletræers sekretariat. 

LÆS MERE
Landbrugsstyrelsens hjemmeside 
har folderen Det gode kontrolbesøg. 

Miljøstyrelsens hjemmeside skriver om:
  Reglerne for professionel brug af sprøjtemidler

  Sprøjtejournal

  Syn af sprøjter

  Vaskeplads og påfyldning

  Hele den udførlige vejledning til vaskeplads- 
bekendtgørelsen med gode illustrationer

  Bekæmpelsesmiddeldatabasen om produkter i 
Danmark.

Du kan også tjekke pesticider på Middeldatabasen, 
og her kan du også læse om godkendelse efter  
”mindre anvendelse”/”off-label”.

Danske Juletræer skiver mere om godkendelse efter 
”mindre anvendelse”/”off-label”.

Seges skriver om appen ”Kemitjek”.

Fausol Productions A/S · Roskildevej 16 · DK-4030 Tune
Kontor: +45 7027 2950 · Kim Faurbjerg: +45 5159 0559

www. fausolproductions.com
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